www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

AH7188.26

Harvard College Library

FROM

THE LIBRARY OF

PROFESSOR E. W. GURNEY,

(Class of 1852).

Received 29 June 1891.

www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

DE

www.libtool.com.cn

MANCIPII CAUSIS

COMMENTATIO.

S C R I P S I T

DR. EDUARDUS BÖCKING,

Est enim plane aliquid edendum.

Plin. jun.

BEROLINI,
APUD FERDINÁNDUM DUEMMLERUM.
MDCCCXXVI.

V. 4367
AH 7188.26

Harvard College Library.

29 June 1891.

From the Library of
Prof. E. W. GUERNSEY.

L e c t o r i S.

Laudem hocce libello nullam adfec-
to, quippe solum edito, ut rite in me
conferretur jus scholas habendi in Uni-
versitate literaria, quae Berolini floret.
Sed cum bona venia — verba sunt Lo-

crensum legati apud Livium —, quaeso,
www.libtool.com.cn
audiatis, quae invitus eloquar.

Scrib. Berolini

mens. Febr. MDCCCXXVI.

PRAECOGNITA.

Ut omnium fere linguarum est commune, complures frequenter habere voces ad eamdem signandam notionem, ita nec raro fit, ut variae eadem voce designentur notiones, vel ut variae uni atque eidem insint verbo vires. Interdum quidem esse, nemo negabit, ut variae, quarum eadem vox est signum, notiones nullam ferme inter se habeant affinitatem; multo vero saepius, quibus signum sive verbum commune est idemque, easdem et interna quadam affinitate conjunctas deprehendimus. In continuo sermone facile dignoscere, qua de re dicatur, nec re rem confundere solemus; at tum demum solemus, cum variam, et vocum, et notionum, vim perspectam habemus exploratamque. Atqui de re

qualicunque tractantem opinari non licet, eam ipsam lecturo vel audituro jam esse notam atque perspectam. Cum igitur res tractanda ejuscemodi erit, ut, qua signatur, vox aliarum quoque notionum sit signum, quae nulla inter se affinitate conjunguntur, nil de tali re scripturo faciendum existimo, nisi quod eam ipsam definiat, tumque ordine suo exponat; ex mea vero sententia, qui sibi proposuit scribere de re, rebus aliis affini, similive, non solum vocis habita ratione, sed et naturae, notionis, eum prius oportet admonere, quiaenam omnium harum rerum sint communia; tum demum evidentius redundabit, quae sint singularis propria, quaeque earum discrimina.

2. Mihi in animo est, de mancipio scribere; secundum ea igitur, quae dixi, ante omnia dispiciendum erit, quiaenam sint earum notionum, quas voce „*mancipium*” designamus, communia, tumque significationis varietas plenius perspicietur: pervaria enim est τοῦ *mancipium* significatio.

Communia haecce duo reperio: primum τὸ ἔτυμον; tum ad jus Quiritium relatio.

3. Jam de ἔτυμῳ verba faciamus: Verborum omnium, quotcunque ex syllabis „*man-*

„cip”^(a) exoriuntur, ut *mancipium, mancipare, manceps*, (cujus secundus casus, ut in etymologiis assolet, considerandus venit) et vocabulorum ex hisce derivatorum compositorumve ἔτυμον esse „manu capere” [v. annot. 1], omnium eorum, qui hac de re verba fecere, nemo, quem sciam, negavit; diserte vero scriptum est permultis in locis, quorum quosdam ex ordine recitare operae pretium erit:

Varro de ling. lat. lib. V. cap. 8. Ed. Bipont.
pag. 74.

„Mancipium, quod manu capitur.”

Gai Inst. comm. I. §. 121.

„Mancipatio dicitur, quia manu res capitur.”
(Eadem prorsus verba profert

Isidor. orig. V. 25.

addens: „unde oportet eum, qui mancipium „accipit, comprehendere id ipsum, quod ei „mancipio datur.”)

Ulpian. frgmm. tit. XIX. §. 6.

„Res mobiles non nisi praesentes mancipari

(a) Sive „mancup.” Antiquos pro litera i frequentissime literam u posuisse, nemo nescit. Cf. Priscian. de octo partib. orat. lib. 1. Ed. Colon Cervicorn. 1528. fol. pag. 9. i. f. 10. i. pr.

„possunt; et non plures, quam quot manu
„capi possunt.”

Florentin. in fr. 4. §. 3. D. de stat. hom.

(I. 5.) junctis §. 3. Inst. de jur. pers. (I. 3.)
et Theophili paraphr. ibid. ed. Reitz. p. 45.

„Mancipia vero dicta, quod ab hostibus manu
„capiantur.”

In Solin. polyhist. XX. 7. Ed. Bip. pag. 88.

„mancipari” est pro simplici „capi,” vel „ma-
„nu capi,” quibus per vices utitur verbis di-
cens: „Ita capitur (alces), alioqui difficile est,
„eam mancipari.”

Festus. v. „manceps”

„Manceps dicitur, quod manu capiatur” (i. e.
aliquid).

Donatus in Terent. Adelph. II. 1. Ed. Wes-
terhov. vol. I. p. 679.

„Nam mancipia dicuntur (captivi), quod manu
„capta sunt.”

Auson. idyll. VII. v. 3. 4. Ed. Bip. p. 168.

de Bissula sua, suevico mancipio:

„Capta manu, sed missa manu, dominatur
„in ejus

„Deliciis, cuius bellica praeda fuit.”

Isidor. or. IX. 4.

www.libtool.com.cn

„Mancipium est quidquid manu capi, subdique
„potest, ut homo, equus, etc.”

Licet jam plures, quam septem testes in me-
dium produxerim, tamen nequeo v. cl. Hugonis,
multis mihi semper nominibus venerandi prae-
ceptoris, notam latine redditam non adjicere:
„Manucapere est accipere; mancipare est facere,
„ut accipi possit. Utrumque verbum pariter se
„habet, ac rursus habere et redhibere. (b) Man-
„cipare igitur primitus nil est, nisi tradere.” V.

Rechtsgesch. p. 148. not. 5. ed. 8.

Mancipatio interdum verbis „manu traditio”
in fontibus nostris circumscribitur, e. g.

Gaj. epit. I. vi. 3.

Cf Ballhorn-Rosen. Ueber dominium. Lemgo.
1822. 8. pag. 44. 81. not. 3.

Plures adhuc his addere locos, eosque
idem probantes, minime quidem difficile fac-
tu, inutile vero longiusque foret; quare con-
tinuo ad alterum illud verborum, quorum *eru-*

(b) Addo „habere et exhibere.”

uer esse manu capere docui, commune trans-
 www.libtool.com.cn
gredior.

4. In summa igitur sciendum est, omnes illas voces, distinctius, sive minus distincte, referri ad jus Quiritium, plerumque ad dominium ex jure Quiritium nuncupatum. Quod quidem dictum ex singularum explicatione vocum cogetur, ad quam veniemus, quum, qui factum sit, ut Romanis hicce loquendi mos in usum venerit, dederimus. Hoc autem patet in verbis

Gaj. IV. 16.

„maxime enim sua esse credebant, quae ex „hostibus cepisseant.” (Cf. Florent. et Donat. locc. citt.) Refert

Gellius. I. 12.

virginem Vestalem *capi* propterea dici, quia Pontificis max. manu prehensa ab eo parente, in cuius potestate esset, veluti *bello capta* abduceretur. Prisci praesertim temporis Romanis, et in forensibus causis, et in iis, quae extra forum agebantur, quam maxime dilectas fuisse formas rationesve agendi, quae imitantur hominum, nec legum divino vinculo, nec civica congregazione, moribusque bene socialis vitae obligatorum disceptationes, tum

ex permultis antiqui juris rom. institutis (e.g. manuum ~~www. militum.~~ manus, injectione consertioneque, vi festucaria, pignoris capione, aliisque) facile scitu, tum ab aliis scriptoribus [v. ann. 2] toties expositum est, ut oleum et operam perderem iterum idem adumbrando. Qua vero ratione, ut in veteri jure rom. formis agendi similitudo, eaque magna, fuerit iiscum discep-tandi modis, quibus ipsa natura homines im-buit, eadem quoque factum est, ut voces de-signantes ab initio ea dumtaxat, quae indole generis nostri acti patramus, mox in forum irreppserint, ibi civitatis jure, ut ita dicam, in perpetuum gavisurae. Vel potius quis dice-ret: quum actionibus, per se mere naturalibus, συμβολικῶς in foro uti coeptum erat, non potuit fieri, quin et ipse sensus verborum, quibus actiones illas lingua significare con-suerat, transferrentur ad ipsos forenses actus: v. c. manu rem capere et mancipare proprie non est judiciale quidquam; sin vero in emptionibus et venditionibus, in in jure cessionibus, inque aliis judicialibus causis, manu captio mancipatioque principalis fit forma, eaque actus quasi σύμβολον, tum mox id ipsum verbum transferetur ad designandos forenses il-

los actus. Compluribus argumentis, tam de romano, quam de germanico jure depromptis, talem permultorum juris verborum originem demonstratu nil facilius. At cui bono, cum neminem in diversam iturum sententiam suspicer?

5. Aggredior nunc expositionem singularum supra enumeratarum vocum. Quam vero materiam, admodum subtilem complicatamque, male enodaturus essem, nisi singula verba ad diversas significationes revocans, suo quaeque ordine posuerim; feci quidem periculum, vocabula significationesque, prout antiquioris videntur notae, simul grammaticae dispositionis, quantum potui, habita ratione, explicandi [v. ann. 3.]; sed me jubent rei salubrae vereri, ut satis lectoribus fecerim. Ad rem!

6. In remotissimis reipublicae romanae temporibus plenissimum in rem jus, quod sequoribus aevis *dominium* vel *proprietas* [v. ann. 4.] nuncupatum est, unicum erat, nec jam in species divisum; (c)

(c) Aliis aliter videtur. Cf. Schrader, in Hugo civ. Mag. vol. V. p. 147 — 152, qui divisionem pleni in re juris in species ex jure Quir, et in bonis nominatas, anti-

Gaj. II. 40;

qui rem ita tunc habebat, ut sibi soli jus fuerit, quaecunque voluerit, de illa faciendi, eamque undeunde sibi vindicandi, illius ex jure Quiritium (Ms. Ulpian. „ex jus Quir.”), vel in ejus *mancipio* rem esse dicebant. [v. ann. 5.] *Mancipium* enim tum erat, quod nobis est plenum dominium; ad quam sane antiquissimam significationem probandam vetustiora testimonia non sunt in promptu, quam ex Plautinis comoediis a Brissonio et Schellero excerpta; nam huc pertinet τὸ *mancipio dare, accipere*. *Mancipio* tertius est, non sextus causus, quod formulis hisce probatur: „*mancipio promittere, mancipio poscere.*”

Plant. Pers. IV. iii. 57. Mostell. V. i. 44.

Tulliani libri, ut et posterioris aetatis scriptores eam, quam indicavimus, proprietatem vocis non semel agnoscant; huc facit „jus „mancipii s. mancipii”

Cic. Caec. 26. Harusp. 7.

„sui juris et *mancipii* respublica”

quissimam et cum diversa Patriciorum Plebisque origine conjungendam opinatus est; sed ante lectam §. 40. cit., in quam equidem nitor.

Brutus ad Cic. V. Epp. ad Brut. 16. Ed.
 Bip. vol. IX. p. 258.

In epistola Curii ad Tullium

Epp. ad Div. VII. 29. Ed. Bip. vol. VII.
 pag. 240.

fructus (*χρήσις*) et mancipium (*κτηδιας*) contraponuntur; ad quem locum eruditissimus Graevius optime annotavit, mancipium esse possessionem, jus dominii, hinc *mancipio dare*, esse; ita dare, ut proprietas transeat ad accipientem. —

Lucret. III. 984. Ed. Bip. p. 119.

„Vita mancipio nulli datur, omnibus usui.”

Senecae ep. 72. Ed. Bip. v. III. p. 238.

„nihil dat fortuna mancipio.” Videsis alias permultos huc facientes locos in lexicc. laudatt.

Cf. Niebuhr. R. G. II. p. 361. not. 72.

Ballhorn pag. 61. 73. 75. et pass.

Quam mox protuli *τοῦ mancipium* significationem in remotissimis reip. rom. temporibus jam valuisse, vel ex eo colligi posse videtur, quod *mancipium* in XII tabulis erat pro *mancipatio*; nemo vero obtinebit, quin res ipsa suadeat, hanc significationem ista esse recentiorem. Cf. §. 9. infra.

7. Modo perlustrata vocis tractandae proprietate caeterarum omnium ejusdem significacionum originem contineri crediderim. Quod si cui magis blandiretur sententia, quae male latine *abstracta* nominamus verba, serius ea nasci, haud illi inficias ibo, primo loco perhibendam fuisse istius vocis potestatem, qua est pro *re*, quae ex *jure Quiritium civis rom.* [cf. ann. 5.] est. Magis quidem in verborum contextu haec significatio offenditur, e. gr. in formula, quam passim in Gajo, nec non aliis, legimus, a rebus videlicet ad personas (de quibus postea praecipue dicitur) translata: „in „mancipii causa esse, haber,” similibusque; sed nec desunt aliud genus argumenta. Primum hic referendum duco, quod bis in

Jur. rom. antej. frgmm. Vaticc. §. 71. §. 89.
nec non in

(d) Boeth. ad Cic. top. c. 5. Ed. Venet. Valgris. 1559 fol. col. 603.

atque

Isidor. or. V. 25.

legi „*mancipium accipere*,” quod alias semper „*mancipio accipere*” scribitur. Quin li-

(d) Authenticus vpro locus, Gaj. I. 119. *mancipio* habet; cf. Schulting ad Gaj. p. 53. not. 27.

brarios alii incusaverint, vix dubito; sed, vel
 rejecto Boethio, tres saltem, fors plures, re-
 pugnant testes. Qui a Schellero in lexico
 v. *mancipium* 3. b. enumerantur loci Ovidii,
 Petronii, Prudentii, — quos e penu mea ad-
 dam nec habeo, nec juvat colligere — licet
 non proprie-faciant ad probationem, *mancipium*
 esse pro re propria, tamen nec suat rejiciendi,
 quoniam in locis citt. de hominibus, qui *totos se*
dant amicis, Musis, Christo, sermo est. Eviden-
 tem vero potentissimamque probationem, man-
 cipium significare rem in dominio habitam,
 praebet exemplum hoc frequentissimum: qui
 scilicet nondum aere lavantur non nesciunt,
mancipia dici servos, servas qualescunque.
 Tanta est in latinis cujuslibet aetatis libris (e)
 exemplorum copia, ut vel periturae chartae
 injuriam facerem, qui locos allegare vellem.
 Hicce τοῦ *mancipium* usus, non ab omni parte
 impugnandam esse eorum opinionem, subji-
 cere videtur, qui mancipii nomine praedam
 ex hostibus factam, ipsumque captum hos-

(e) E. g. in comicorum, Ciceronis, Varronis caeterorumque
 rei rusticae scriptorum, Horatii, Livii, Senecae, innume-
 rorumque aliorum, nedum ICtorum, scriptis; sexcenties
 ita est in Digestis, Theodosiano, nec non Justinianeo
 Codice.

tem jam antiquitus venisse rati sunt, quod vel optime moribus bellicosi convenit populi, qui, ut Gaji verbis utar, maxime sua esse credebat, quae ex hostibus cepisset; servos factos esse captos hostes [v. ann. 6.], nemo antiquitatis notitiae tam rudis est, quin sciat; idque jure gentium constitutum esse, Romanorum constantissima erat sententia. Longe vero ab hac opinione divertitur alia, in praeda ex hostibus facta originem divisionis rerum in mancipi et nec mancipi indagandam, perperam ferens. [v. ann. 7.]

Uti *mancipium* Romanis erat tum pro iure Quiritium, pleno dominio, tum pro *re ipsa* ex jure Quirit. habita, ita vernaculo sermone *Eigenthum* est et pro jure, et pro *re dominii*; ita erat latine *venditio* etiam pro *re vendita*; *emptio* pro *re empta*; *donatio* pro *re donata*; *furtum* pro *re furtiva*; quod Brissonius ex vett. locc. docet.

8. Tantum de mancipio, quod ad res, quarum ex numero servorum est species, attinget. Sequitur, ut paucis, eodem ipso verbo nec non jus in personas designari, praemonitam. Tripartitum est jus in eas personas, quae non sui juris, sed alieno sunt subjectae;

quarum aliae sunt in potestate, in manu aliae, aliae ~~in mancipio.~~ Accuratus hanc divisionem infra demonstraturo hic loci ea dumtaxat mihi injungenda est quaestio, utrum quoque ipsa, quae in mancipio est persona, v. c. filius semel vel bis mancipatus, *mancipium* audierit, nec ne? Crediderim quidem, quamvis talem verbi usum legisse haud meminem; usque dum igitur exemplo rem demonstrare potuero, potius dicendum erit: ne cum servo commutaretur liber homo, qui erat in mancipio, minime eum *mancipium* nominare, sed de eo disserere consuesse Romanos „est, „habetur in mancipio, in mancipii causa est.” Posterior praesertim formula scrupulum injicit opinioni, ut in rerum, ita quoque in personarum jure duplicem fuisse mancipii potestatem.

9. Expositis modis, quibus *mancipium* tum ad res, tum ad personas applicatur, venimus ad ejusdem potestatem, qua est pro actu, eoque sollemini, quo perfecto jura illa in res personasve abalienantur. *Mancipium* pro voce *mancipatio* scripsisse antiquos, vel unus Festi locus

lib. XII. v. „nuncupata pecunia,” collat. Cic.
de or. I. 57. www.libtool.com.cn

satis potest probare, habens quae sequuntur:
„Cum nexum faciet, mancipiumque, uti lin-
„gua nuncupassit, ita jus esto.”(f) Hic loci
mea minime interest, quatenus transscriptus
ex Festo locus cum iis, quae de mancipatione
in Gaji commentariis leguntur, conjungendus
sit; haud vero falli mihi persuadeo, qui v. cl.
Dirksenii sententiam amplectens, non respici
a Gajo, de mancipatione ejusque forma dis-
serente, ad antiquas leges, decemvirales puta;
obtineam tamen, *mancipium* in l. l. idem esse
quod *mancipatio*. Eundem verbi usum in se-
quentium temporum scriptis retentum esse,
multifariam appetit conferenti locos in lexicc.
Il. v. „mancipium” allegatos.

10. Primum nunc de mancipationis ad
rerum dominium abalienandum, tum de ejus
ad jus in personas, quod proprie *mancipium*
vocatur, constituendum usu, quoad huc
pertinet, disseram. „Est autem,” verba sunt

(f) Quem locum Jac. Gothofredus primum sextae tabulae
faciens ad stipulatorem nactus est v. cl. Dirksenium,
Uebers. etc. der XII. Tafeln. Königsb. 1824. p. 397 sqq.

Gaji (g) „mancipatio... imaginaria quaedam ven-
 „ditio: ~~w~~<sup>w^{www.Motol.in} quod et ipsum jus proprium civium
 „Romanorum est. eaque res ita agitur, adhi-
 „bitis non minus quam quinque testibus, ci-
 „vibus romanis puberibus, et praeterea alio
 „ejusdem conditionis, qui libram aeneam te-
 „neat, qui appellatur libripens: is, qui man-
 „cipio accipit, rem tenens ita dicit: *hunc ego*
 „*hominem ex jure Quiritium meum esse ajo, is-*
 „*que mihi emptus* (h) *est hoc aere aeneaque libra:*
 „deinde aere percutit libram, idque aes dat
 „ei, a quo mancipio accipit, quasi pretii
 „loco.”</sup>

11. Usitator haec et ferme quotidiana rei acquirendae forma (de acquisitionibus derivatis, quas dicunt, loquor), eaque perver-
 tus, efficiebat, ut res mutaret dominum, ex pleno dominio mancipio dantis in accipien-
 tis transiens. Erant vero res, quae, quanquam

(g) Gaji I. 119, transcript. a Boethio in Cic. top. c. 5.
 Cf. Gaj. epit. I. vi. 3. locosque idem fere argumentum, sed minus accurate perhibentes hosce: Gaji I. 113. Ulpian. XIX. 3. 4. Theoph. paraphr. I. xii. 6. Ed. Reitz. pag. 129 sqq.

(h) Haec verba prōnuntiabantur quoties liber homo vel servus mancipabatur; in rebus mancipandis hisce verbis utebantur: „hanc rem ex jure Quir. meam esse ajo, ea-
 „que mihi empta” rel. Cf. Gaji. III. 167.

in mancipio, i. e. dominio ex jure Quir. commercium habentis esse, tamen nullo prorsus modo mancipio (mancipatione) poterant abalienari: [v. ann. 8.] quamobrem *res nec mancipi* (i. e. quae non mancipii sunt, mancipium s. mancipationem non recipiunt) [v. ann. 9.] audiebant; e contra quae mancipatione statim in alterius dominium ex jure Quiritium transferri solebant, aut certe poterant, *res mancipi* dicebantur.

Gaj. II. 22. Ulp. XIX. 3.

Enimvero res mancipi ut in plenum alius dominium transiret non omnino necesse erat mancipatione (vel in jure cessione, quam idem quod mancipationem valuisse Gajus l. c. autor est) abalienata fuisse; nam simpli citer tradita, tumque usu capta, sive res mancipi, sive nec mancipi [v. ann. 10.], ejus ex jure Quiritium facta erat, qui sibi traditam usu ceperat, modo si ipse commercium habuisset.

Gaj. II. 41. Ulp. XIX. 8. Frgmm. Vatic. §. 311. 313.

12. Ne temere interrumpam disputatio nis meae ordinem, ipsum jam satis difficilem, in annotatione 11. conatus sum verum inter

[2]

res mancipi atque nec mancipi explicare discrimen, quippe magis ad commentationem faciens meam, quam quod omitti potuisset. Superest ut moneam, suisce qui opinati sunt, in quibusdam locis,

Ulp. XI. 27.

Isid. IX. 4.

mancipia esse pro rebus mancipi. Cf.

Meerman. thes. tom. VII. p. 717. not. 4.

p. 757. not. 3.

Schulting not. 83. ad Ulp. XI.

At de Ulpiani loco jam pridem

Cujacius, observ. lib. XVII. c. 28.

docuit, non *mancipia*, sed *rein mancipi* legi, idque recte, in Tiliano codice; Isidorum vero vix eum duco, qui in controversiis de latinitate veterum audiri debeat, nisi quoties ex eorum pluteis sua, ut saepissime, mutuatus est; in loc. cit. mancipium potius de significatione §. 7. exposita intelligendum videtur.

13. Jam missurus rerum mancipi explanationem nequeo praeterire, in Fr. Hotomanni de verbis feudalibus commentario, ad locum ex Sigeberto ad ann. 965 citatum: „quidquid jure (al: in re) mancipi habuit . . . mortuus est,” annotari: *mancipi res pro re-*

bus allodialibus usurpari; quae verbi significatio haud difficultis est explicatu, si meminerimus fundorum in Italico solo inter nec mancipi res entumeratorum.

14. Imaginariam illam venditionem, manicipationem puta, ut primariam jus Quir. in alium transferendi formam *mancipium* audivisse monuimus; nominatur quoque „mancipi „emtio”

Cic. de or. I. 39.

Cf. Sypontini cornucop. Venet. ap. Ald. 1527.
fol. col. 469.

Venditionibus porro conditiones adjici solent solebantque, quas cum ipsis venditionibus tam coalitas cogitamus, ut de singula venditione loquentes subaudiamus venditionem sub hac illave lege contractam, sic

Varro de l. l. lib. V. Ed. Bip. pag. 71.
„scribi coeptum in lege manicipiorum (*mancipiorum* est in Aldina) vadem ne posceret (Ald. poscerent). *Mancipium* ergo in

Cic. de off. III. 16.

idem est, quod idem

Cic. de or. I. 39,

eadem referens causam *mancipii legem* nominat. Haud quidem me fugit

[2*]

fr. 77. D. de R. I. (L. 17.) Papin.;
 sed satis mihi videor fecisse, qui non contra
 veram ejus sententiam peccarim, quam accu-
 ratius exponere hic loci ab re esset.

15. Effectus rei mancipationis est man-
 cipium (§. 6. *supr.*), i. e. res mancipio data
 transit in accipientis dominium ex jure Qui-
 ritium (cf. §. *seq.*).

16. Mancipationis solennitate non so-
 lum ad res, quibus minime servi non sunt
 annumerandi, abalienandas, sed et in eman-
 cipandis tum liberis, tum servis, in adoptan-
 dis liberis, in coemendis uxoribus etc. usi sunt
 Romani (cf. *inf. cap. 1. 2.*). Mancipi s. man-
 cipationis eadem erat forma ad mutandam
 vel tollendam potestatem (i) manumve, atque
 ad rei dominium mutandum, uti ex loco Ga-
 jano §. 10. transcripto redundat. Duobus
 vero differt mancipatio, quae fiebat rei ab-
 alienandae causa ab ea, quae in emancipa-
 tionibus, adoptionibus, coemptionibus ageba-
 tur; nempe rei mancipatio solennis erat eaque

(i) Potestatem; patriam videlicet; dominica enim, quoad
 huc pertinet, nil a rei dominio discrepat.

vera rei venditio, contra personae mancipatio plerumque imaginaria dumtaxat ac dicis gratia facta,

Gaj. I. 141. cf. autem II. 104;
effectus porro rei mancipatae nunquam itidem
mancipatio nuncupatur (§. 15.), semper man-
cipium; de persona vero mancípio data pas-
sim enuntiatur „ex mancipatione manumitti”
(i. e. ex mancípio §. 8.).

Gaj. II. 141. III. 6.

Ulp. XXIII. 3.

Paul. R. S. IV. VIII. 7. — Collat. XVI. 3.

17. Sequitur, ut paucis, ne longiore ex-
ordio legentem fatigem, reliquorum verborum
superius enumeratorum vim significatumque
perlustrem.

Mancipare est mancípio dare, mancipa-
tione rem abalienare, dominium rei per man-
cipationem in alium transferre; vel hominem,
qui in potestate, manu, mancipiove est, alte-
rius juri subjcere mancipatione. Praeterea
hoc verbum, in Theodosiano praecipue co-
dice, frequentissime μεταχρονίως ponitur quo-
ties de sollempni quadam traditione sermó fit,
tumque est pro *addicere, devovere*.

Vid. Brisson. h. v.

~~Gothofribglossconomic Cod. Th. h. v.~~

18. *Mancipatus* (subst.), munus, officium, quo mancipes (cf. §. sq.) funguntur. Brisson. Quid sit „in mancipatum venit” apud

Plin. H. N. IX. 60.

in annotatione 8. explicatum est.

19. *Manceps* in

Plaut. Curc. IV. II. 29.

dicitur qui mancipat, mancipio dat, dominus rei per mancipationem eam abalienans; „ego „mancipem te nil moror” est „ego nolo abs „te mancipio accipere,” cf.

ibid. v. 8. sqq.

Par quoque in Ciceronis aliorumque libris vocis usus est observari; ad quam vero significationem, sane perantiquam, non est referendum quod mox ad vocem *mancipatus* dixi, sed ad sequentem proculdubio noviorem.

„*Manceps*,” Festus h. v. ait, „dicitur, quod „manu capiatur. *Manceps* dicitur, qui quid a „populo emit, conductive, quia manu sublata „significat, se auctorem emptionis esse, qui „idem *praes* dicitur” rel.

Ascon. Ped. in Cic. divin. Ed. Venet, 1563. 12.
fol. 9. a.

„*Mancipes* sunt publicanorum principes, ro-

„mani homines: qui quaestus sui causa, si „decumas redimunt, ~~decumani~~ appellantur; si „portum, aut pascua publica, *portitores* aut „*pascuarii*: quorum ratio *scriptura* dicitur. Hi „omnes exigenda a sociis suo periculo exi- „gunt, et reipublicae repraesentant, providen- „tes tamen in illa redemptione commodis suis; „licet autem, si moderate fiat, aestimare in „cellam praetori frumentum. Mancipi pro fru- „mento ab aratoribus pecunias accipere non li- „cet.” Mancipes nam frumenti decimam, quam aratores (cf. Cic. Verr. III. 20. 27. 53. Phil. II. 37) populo rom. dare solebant, accepisse idem Asconius (l. c. fol. 16. b.) autor est. Manci- pulum ex jure Quir. erat quod a populo eme- rent; plerumque non rem, in s. str. quam di- cimus, sed jus quoddam sibi acquirebant (k); vel ad certum tempus, maximam partem quin- quennium, vel, in posterioribus saltem tem- poribus, ad vitae spatium. Pro ratione di- versi juris acquisiti variis distinguebantur no- minibus; cf.

(k) Inde transsumtive *mancipes* ii quoque dicuntur, qui pretium accipiunt, ut rem gerendam suscipiant, e. gr. plausores mercede conducendos curent, *quaestus* sui causa. Plin. epist. II. 14. §. 4.

fr. 17. §. 1. D. de V. S. (L. 16.) Ulp.,
 quae **omnia libproferre** longius foret; praeter
 quos in Asconii l. c. nominatos transscripsi,
 memorandi videntur *mancipes pistorii*⁽¹⁾; *m.*
salinarum^(m); *m. thermarum*⁽ⁿ⁾; *m. viarum*^(o);
m. cursus publici, clabularii^(p); *m. mutatio-*
num^(q), *aliisque*^(r).

20. Mancipes et mancipatum jam liberae
 reipublicae temporibus originem debere con-
 stat, inque Tullianis libris passim de iis agi-
 tur, cf. Ernesti ind. lat. his vocc. Tum vero
 mancipatus erat jus, non onus; at vix mira-
 bitur, qui temporum sub Imperatoribus a
 libera republica remotiorum degeneres mo-
 res perpendit, mox in onus esse perversum
 quod ab initio nisi honos, certe tamen jus
 fuerat — fatum fato Decurionatus non pro-
 sus dissimile.

(1) Gothofr. ad const. 18. Th. Cod. de pist. et catab.

(XVI. 3). Creuzer röm. Antiqu. §. 39. ibiq. citt,

(m) Const. 11. Cod. de vectig. (IV. 61.)

(n) Rubr. et const. un. Th. Cod. de manc. therm. urb.
 (XIV. 5.)

(o) Tac. Ann. III. 3. Ed: Gronov. vol. I. p. 212 — 3. not. 9.

(p) Tit. Th. C. de curs. publ. et angar. (VIII. 5) pass.

(q) Cassiod. Var. IV. 47.

(r) Cf. Brisson. de formulis lib. VI. Heinecc. antiqu. ex
 ed, Haubold, pag. 591. sqq.

Tit. D. de publican, (XXXIX. 4.)

C. un.[www.Th.lib.tol.com](http://lib.tol.com) Cod. de mancipib. (XII. 16)
an. 389.

21. Superest vocabulum hic pertinens,
quod licet rarissime, fors semel tantum obvi-
am fiat, tamen non omittam. Vox *manciparii*
barbare subsonat, nec eam usquam alibi le-
gisse memini, quam in

Vet. Scholio ad Juvenal. sat. XI. v. 147,
quod ad verba „non a mangone petitus” (sc.
puer) haec habet „quales vendunt care *man-
ciparii* pro *manceps*.“ Quod ad significatum
attinet, verbum referendum videtur ad pri-
mum vocis *manceps*; est enim pro mancipi-
bus, mangonibus, pueros emptoribus manci-
pantibus, —

DE LOCO QUEM IN JURIS ARTE OBTINEAT
DE MANCIPIO DOCTRINA.

Hominum, sin eorum ad rempublicam, cuius sunt membra, relatio spectatur, summam
Gaj. I. 9. sqq.

nominat divisionem in liberos et servos. Quam vero juri privato non sufficere, facile intelligitur. Utri enim speciei adscribendi essent qui nec servi sunt, nec sui juris? Liberis dices. Recete quidem; at in privatis causis fieri solet, ut filiorumfamilias, uxorum in manu, aliorumque conditio conditione servili potior vix habeatur. Sequitur ergo altera, potius *summa* dicenda divisio, quippe quae continet illam, licetque ad jus publicum sit acclinis, tamen in jure privato [v. ann. 12.] summi momenti est, nimirum in homines^(a), qui sui juris, eosque, qui alieno juri sunt subjecti.

Gaj. I. 48. sqq.

(a) Vito personarum nomen, quoniam accuratius loquentibus non continere servos fertur.

Qui sui juris sunt, eos omnes liberis ad-
scribi, non est quod dicam; sed et eorum,
qui alieno juri sunt subjecti, major numerus
liberi dicuntur, qui scil. sunt in parentis pot-
estate, in manu, in mancipio; contraponuntur
qui in dominica potestate versantur, servi.
Quamvis in fontibus nostris eorum, qui sui
juris sunt, vix alia quam negativa notio (ve-
nia sit vocibus more hodierno usurpatis) le-
gatur: sui juris esse, qui alieno juri non essent
subjecti; tamen id minus recte, contra divi-
sionis naturam fieri monere liceat; nam positi-
tivum, quod dicimus, est, sui juris esse, juribus
gaudere liberi hominis, cui in rebus agendis
suum ipsius arbitrium, quatenus nec vi na-
turali, nec civili impeditur, quo minus ita agat,
est norma; negativum, non sui, sed alieni ju-
ris esse, in rebus agendis non suum, sed alienum
arbitrium sequi debere, imo, quoad civi-
lem effectum, liberum arbitrium fere nullum
habere. Verum enimvero ratio definiendi,
quam quodammodo reprobare ausus sum, sane
probanda videtur, quum perpenderimus, vix
fieri posse, ut ad unum omnia liberi hominis,
alieno juri non subjecti jura enumerentur,
quippe quorum natura omnem numerum elu-

dit; dum contra facilius est definitu, quaenam
jura ~~wWW.libtool.coN.cn~~ detrahantur alieno juri subjectis.

Alieno juri subjecti sunt aut in potestate,
aut in manu, aut in mancipio

Gaj. I. 49.

(quibus vocibus per vices interdum utuntur scriptores, utraque posteriori saltem; accuratius vero dicentibus distinctissime observantur); quam tripartitam divisionem ut levem infirmamque multi taxarunt^(b), quod an merito fecerint, in medio relinquam. Qui sub tutela vel curatione sunt non continentur illa divisione; sed sui juris hominibus annumerantur, licet *jure* eos teneri passim enuntietur,

Gaj. I. 145.

et in §. I. I. de tutel. (I. 13.)

tutela nominetur *potestas in capite libero*. — In potestate fuisse servos dominorum, filiosfamilias patrum^(c); in manum convenisse feminas aut coemptione, aut confarreatione, aut usu,

(b) Non nimis leviter hujus τριχοτομίας ergo, proculdubio jam ante Gaji tempora in ICtorum scholis réceptae, bonum Gajum perstringit Gans Schol. z. Gaj. p. 140. sq.

(c) Gaj. I. 52. 55. sqq. Cf. fr. 40. §. 1. fr. 101. §. 3. D. de V. S. (L. 16); fr. 84. 201. 220. eod.

rapiamus. In mancipio erant, — ut interim quam negativam vocant notionem exhibeamus — qui nec sui juris, nec in potestate manus erant. Ante Gaji institutionum commentarios in lucem vindicatos vix praeter nomen, quod ex Ulpiani, Quintiliani aliorumque quorumdam libris innotuerat, de his, qui in mancipio sunt, aliquid notum fuisse, inter D D. constat; quo majorem laudem mereri videtur commentatio^(d) v. cl. Unterholzneri, qui, quamvis fontium rivuli parcus fluxerint, mire rem elaboravit, eaque pro parte, quae ad manumissiones facit, diserte exposuit. —

Omnis de his, qui sunt in mancipio, doctrina in tres partes dividitur, quarum quam mihi pro viribus meis qualibuscunque explicandam sumsi, priorem, constituit de causis mancipii, vel quibus modis in mancipii causam veniatur, commentatio; alteram partem occupat expositio conditionis eorum, qui sunt in mancipio, sive de vi mancipii doctrina; tertiae partis argumentum est mancipii finis, seu quibus modis qui in mancipio sunt, ab eo liberentur disputatio.

(d) Zeitschrift tom. II. pag. (439 — 164) 157. seqq.

DE CAUSIS MANCIPII.

Mancipii variae erant causae, in diversa
nitentes jura, nempe:

1. in jus patriae potestatis,
2. manusve, — *mancipatio* filii filiaeve fa-
milias, uxoris in manu, e jure eos dimit-
tendi vel juris mutandi gratia facta, nec
non liberi hominis *noxædatio*; [v. ann. 12^a]
3. in obligationem aeris alieni debitoris cre-
ditorisque, — *adjudicatio* vel *addictio ob-
aes alienum*;
4. in jus liberi cuique juris hominis, suum
ipsius corpus vitamque negotio ac peri-
culo devovendi, quod vix cum libertatis
qualitate conjunctum cogitari poterit, —
autoramentum depugnandi causa, seu in
gladiatorium ludum venditio;
5. fors demum nec non in liberi hominis
delictum, — *poena furti manifesti ac lance-
licioque concepti*.

De unaquaque harum mancipii causarum
jam singillatim dicemus, ac suo quamque loco
accuratius trutina examinabimus.

www.libtpol.com.pl

CAPUT I.

DE CAUSIS MANCIPII
QUAE IN PATRIAM POTESTATEM NITUNTUR.

Patriae potestati subjecti compluribus modis in mancipii causam poterant deduci; sin enim exceperis patris filiive mortem, sive naturalem, sive civilem, vel ut rectius latiusque loquar, capitum diminutionem in persona patris qualemcumque, in filii cum maxima mediam, nullus fere relictus est potestatem finiendo mutandive modus, nisi quo in mancipientium venisset persona sub patria potestate degens. Mancipii causae, quarum pater est autor, ut facilius possint perspici nobis tractandae, brevi in conspectu eas ponamus:

Jus patriae potestatis

I. omnino tollitur

1. *emancipatione* (Articulus 1.), quae fiebat
 - a. in filiofamilias trina,
 - b. in caeteris omnibus liberis una mancipatione, unaque remancipatione;
2. *in manum datione* filiaefamilias neptisve, quoties nempe coemptione fiebat in manum conventio (Articulus 2.);

3. *noxa deditio*ne filii filiaeve familias, ne-
 potis neptisve, et sic porro (Articulus 3.);
- II. salvum manet, persona vero patris mutatur, jus patriae potestatis in alium trans-
 fertur *in adoptionem datione* (Articulus 4.),
 quae itidem fiebat
1. in filiofamilias trina mancipatione, bina
 manumissione, una remancipatione, tum-
 que facta in jure cessione; vel jure man-
 cipatione, omissa remancipatione ac in
 jure cessione;
2. in caeteris liberis una mancipatione, re-
 mancipatione, in jure cessione; vel man-
 cipatione atque jure mancipatione. —